
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 농촌자원과

농촌자원과 2,656,436 3,124,132 △467,696

국 233,700

도 118,638

시 2,304,098

농촌 인력육성 2,405,166 2,891,720 △486,554

국 214,700

도 118,638

시 2,071,828

농업경영 개선 215,280 228,840 △13,560

국 34,500

시 180,780

품목 농업인 연구모임체 육성 4,000 8,000 △4,000

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 1,500 3,500 △2,000

국 750

시 750

01 사무관리비 1,500 3,500 △2,000

○3 운영수당 1,500

▷품목 농업인연구회 과제교육 강사수당

1,500300,000원*5회

국 750

시 750

301 일반보전금 2,500 4,500 △2,000

국 1,250

시 1,250

09 행사실비지원금 2,500 4,500 △2,000

○품목 농업인연구회 과제교육

2,500100,000원*25개회

국 1,250

시 1,250

농업인 연구모임 활성화 105,280 100,200 5,080

201 일반운영비 10,200 9,400 800

01 사무관리비 10,200 9,400 800

○1 일반운영비 5,000

▷품목농업인연구회 워크숍 교재

2,000

▷품목농업인연구회 장터운영 현수막 제작

1,500

▷품목농업인연구회 장터운영 홍보물 제작

1,500

○3 운영수당 5,200

▷품목농업인연구회 과제교육 강사수당

5,200

2,000,000원*1회

60,000원*25개

300,000원*5종

130,000원*40회

206 재료비 16,800 16,800 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 16,800 16,800 0

○품목농업인연구회 전시회 및 과제교육 실습재

료 14,800

○품목농업인연구회 장터운영 재료

2,000

400,000원*37개회

100,000원*20종

301 일반보전금 28,280 24,000 4,280

09 행사실비지원금 28,280 24,000 4,280

○품목농업인연구회 과제교육

16,280

○품목농업인연구회 종합평가회

12,000

220,000원*37개회*2회

12,000,000원*1식

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 50,000 0

○품목농업인 연구회 현장 애로과제 지원

50,00010,000,000원*5개연구회

농산물소득조사분석 6,000 5,640 360

국 6,000

202 여비 1,680 1,640 40

국 1,680

01 국내여비 1,680 1,640 40

○농산물 소득조사 여비 1,68020,000원*84회

국 1,680

301 일반보전금 4,320 4,000 320

국 4,320

12 기타보상금 4,320 4,000 320

○경영기록장 조사농가 보상금

4,32040,000원*4회*27농가

국 4,320

농가경영기록월력보급 24,000 24,000 0

201 일반운영비 24,000 24,000 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○1 일반수용비 24,000

▷농가 경영기록 월력제작 24,0003,000원*8,000부

우수농특산물 홍보 21,600 21,600 0

201 일반운영비 21,600 21,600 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○1 일반수용비 13,200

▷농업기술정보 "치악농업" 발간

13,2001,100원*1,000부*12월

02 공공운영비 8,400 8,400 0

○1 공공요금 및 제세 8,400

▷농업기술정보 "치악농업" 발송 우편료

8,400700원*1,000부*12월



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

강소농 육성지원 40,000 39,000 1,000

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 22,000 21,000 1,000

국 11,000

시 11,000

01 사무관리비 18,000 17,000 1,000

○1 일반수용비 5,500

▷강소농교육 교재 제작 3,5003,500,000원*1식

국 1,750

시 1,750

▷강소농교육 현수막 및 홍보물 제작

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

○3 운영수당 8,000

▷강소농교육(기초,심화,후속,전산) 강사수당

8,0008,000,000원*1식

국 4,000

시 4,000

○6 임차료 4,500

▷강소농대전참가부스 임차 4,5004,500,000원*1식

국 2,250

시 2,250

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○강소농 홍보 및 행사 운영 4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

206 재료비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○강소농 경영개선교육 실습재료 구입

4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 14,000 14,000 0

국 7,000

시 7,000

09 행사실비지원금 14,000 14,000 0

○강소농 교육(현장교육) 참석자 보상

14,00014,000,000원*1식

국 7,000

시 7,000

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○1 일반수용비 2,000

▷강소농 사업관리 및 평가평가 종합 보고서

제작 2,00020,000원*100부

국 1,000

시 1,000

○6 임차료 2,000

▷강소농 성과보고대회 부대시설 임차

1,0001,000,000원*1회

국 500

시 500

▷강소농사업추진 장비임차 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

03 행사운영비 1,000 1,000 0

○강소농 홍보 및 판매 행사 운영

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

202 여비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 국내여비 3,000 3,000 0

○강소농 현장컨설팅 및 성과평가 여비

3,0003,000,000원*1식

국 1,500

시 1,500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○강소농 성과발표회 및 평가회 보상

2,0002,000,000원*1식

국 1,000

시 1,000

강소농 경쟁력 향상 지원 1,400 1,400 0

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○3 운영수당 1,400

▷강소농 자율모임체 경영개선교육 강사수당

1,400350,000원*4인

청년농업인 영농정착 경영진단분석 컨설팅 3,000 3,000 0

국 1,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○1 일반수용비 3,000

▷청년농업인 경영진단분석 컨설팅

3,0003,000,000원*1식

국 1,500

시 1,500

농업 인프라 구축 218,537 217,659 878

국 17,400

시 201,137

지도공무원 전문능력향상지원 17,400 47,996 △30,596

국 8,700

시 8,700

201 일반운영비 4,160 16,800 △12,640

국 2,080

시 2,080

01 사무관리비 4,160 16,800 △12,640

○1 일반수용비 360

▷농업경영 전문인력양성 도서구입

360360,000원*1식

국 180

시 180

○2 위탁교육비 3,800

▷농업경영 전문인력양성 2,0002,000,000원*1회

국 1,000

시 1,000

▷현장실습교육 1,000500,000원*2인

국 500

시 500

▷변화관리리더 800800,000원*1회

국 400

시 400

202 여비 13,240 31,196 △17,956

국 6,620

시 6,620

01 국내여비 13,240 23,846 △10,606

○지도공무원 역량개발교육 13,240

▷농업경영 전문인력양성 1,2401,240,000*1인

국 620

시 620

▷현장실습교육 600300,000원*2인

국 300

시 300

▷변화관리리더 400400,000원*1인



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 200

시 200

▷전문지도연구회 회원 및 임원

11,00011,000,000원*1식

국 5,500

시 5,500

현장 기술지도 활동지원(산학협동심의회 운영) 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○3 운영수당 1,400

▷원주농업 산학협동 심의위원 참석수당

1,400100,000원*14인

국 700

시 700

현장 기술지도 활동 지원(농촌진흥사업활력화 지원) 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○1 일반수용비 6,000

▷농업인상담소 운영 수용비

6,000600,000원*10개소

국 3,000

시 3,000

농업인 상담소 현장순회 활동 100,425 95,951 4,474

201 일반운영비 65,625 61,151 4,474

01 사무관리비 11,240 11,240 0

○1 일반수용비 5,000

▷농업인상담소 운영 수용비

5,000

○6 임차료 6,240

▷농업인상담소 및 농업기계임대사업 분소 정

수기 임차 6,240

500,000원*10개소

40,000원*13개소*12월

02 공공운영비 54,385 49,911 4,474

○1 공공요금 및 제세 6,280

▷농업인상담소 수도요금

5,880

▷환경개선 부담금 400

○3 시설장비유지비 5,000

70,000원*7개소*12월

400,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷농업인상담소 시설장비유지비

5,000

○4 차량선박비 43,105

▷차량유지비(화물중형) 17,896

▷차량유지비(화물소형) 10,248

▷차량유지비(승용소형) 14,961

500,000원*10개소

4,474,000원*4대

3,416,000원*3대

4,987,000원*3대

202 여비 34,800 34,800 0

01 국내여비 34,800 34,800 0

○농업인상담소 현장활동 여비

34,8002,900,000원*12월

고객 맞춤형 정보화 교육 70,800 45,800 25,000

201 일반운영비 41,000 41,000 0

01 사무관리비 40,000 40,000 0

○1 일반수용비 4,000

▷농업인 정보화교육 교재 3,000

▷농업인 정보화교육장 운영 수용비

1,000

○3 운영수당 36,000

▷농업인 정보화교육 강사수당 36,000

Ο 주간교육(주강사) 31,500

Ο 야간교육(주강사) 4,500

10,000원*300부

1,000,000원*1식

50,000원*18시간*35회

50,000원*9시간*10회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○3 시설장비유지비 1,000

▷행정장비 및 교육장비 유지관리

1,0001,000,000원*1식

301 일반보전금 4,800 4,800 0

09 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○농업인정보화교육 보상 4,8004,800,000원*1식

405 자산취득비 25,000 0 25,000

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○정보화교육장 PC(교체) 25,0001,000,000원*25대

사이버 정보화 기반구축 12,512 12,512 0

201 일반운영비 10,512 10,512 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○1 일반수용비 1,600

▷농업경영 전산용품 1,600100,000원*4종*4회

02 공공운영비 8,912 8,912 0

○3 시설장비유지비 8,912

▷홈페이지 유지관리(농업인)

6,912

▷농업정보실 장비유지보수 2,000

12,000원*48농가*12월

500,000원*4종



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○농업인정보화대회 참석 보상(중앙, 도)

2,000100,000원*20인

사이버농업인 e-비즈니스 소득창출원 지원 10,000 8,000 2,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 7,000 6,000 1,000

국 3,500

시 3,500

01 사무관리비 6,000 5,100 900

○1 일반수용비 1,000

▷e-비즈니스 양성교육 현수막 및 교재구입

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

○3 운영수당 5,000

▷e-비즈니스 양성교육 강사 수당

5,000500,000원*10인

국 2,500

시 2,500

03 행사운영비 1,000 900 100

○e-비즈니스 리더양성 워크숍 및 평가회 프로

그램 운영 1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

국 1,500

시 1,500

09 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

○e-비즈니스(정보화연구회)교육 참석자 보상

3,000150,000원*20인

국 1,500

시 1,500

농업인전문(평생)교육 276,620 289,890 △13,270

국 73,500

시 203,120

신규농업인(귀농귀촌) 영농기초기술교육 65,000 72,500 △7,500

국 32,500

시 32,500

201 일반운영비 33,100 40,600 △7,500

국 16,550

시 16,550

01 사무관리비 29,100 36,600 △7,500

○1 일반수용비 2,500

▷귀농귀촌교육 교재제작 2,5002,500,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,250

시 1,250

○3 운영수당 26,600

▷귀농귀촌교육 강사수당 16,100350,000원*46인

국 8,050

시 8,050

▷현장학습 강사수당 10,500350,000원*30인

국 5,250

시 5,250

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○귀농귀촌 행사운영(입학식, 졸업식 등)

4,0004,000,000원*1식

국 2,000

시 2,000

202 여비 2,500 2,500 0

국 1,250

시 1,250

01 국내여비 2,500 2,500 0

○귀농귀촌교육 현장학습 추진 여비

2,500250,000원*10인

국 1,250

시 1,250

301 일반보전금 29,400 29,400 0

국 14,700

시 14,700

09 행사실비지원금 29,400 29,400 0

○귀농귀촌교육 현장학습 참석자 보상

14,4003,600,000원*4회

국 7,200

시 7,200

○귀농귀촌교육 워크숍 참석자 보상

15,000150,000원*100인

국 7,500

시 7,500

신규농업인(귀농귀촌) 선도농가 현장실습교육 48,000 48,000 0

국 24,000

시 24,000

301 일반보전금 48,000 48,000 0

국 24,000

시 24,000

12 기타보상금 48,000 48,000 0

○귀농귀촌 현장실습지원사업 보상금

48,0001,200,000원*8인*5월

국 24,000

시 24,000

농업인대학(시군센터) 운영지원 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

시 3,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,300 7,600 △3,300

국 2,150

시 2,150

01 사무관리비 3,300 4,600 △1,300

○1 일반수용비 1,700

▷농업인대학 교재 제작 1,70010,000원*170부

국 850

시 850

○3 운영수당 1,600

▷농업인대학 교육 강사 수당

1,600200,000원*2인*4개과

국 800

시 800

03 행사운영비 1,000 3,000 △2,000

○농업인대학 화합한마당 행사운영

1,0001,000,000원*1식

국 500

시 500

202 여비 500 1,000 △500

국 250

시 250

01 국내여비 500 1,000 △500

○농업인대학 현장학습 추진 여비

500100,000원*5인

국 250

시 250

301 일반보전금 1,200 1,400 △200

국 600

시 600

09 행사실비지원금 1,200 1,400 △200

○농업인대학 현장학습 참석자 보상

1,200300,000원*4개과

국 600

시 600

원주농업대학 39,800 41,600 △1,800

201 일반운영비 18,800 18,800 0

01 사무관리비 18,800 18,800 0

○1 일반수용비 12,800

▷농업대학 주교재 제작구입

6,000

▷농업대학 부교재 제작구입

2,000

▷농업대학 운영 유인물(복사기 소모품 포함)

및 현수막, 상패 제작 4,800

○3 운영수당 6,000

▷농업대학 강사수당 6,000

1,500,000원*4개학과

500,000원*4개학과

1,200,000원*4개학과

300,000원*5인*4개학과



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 1,000 2,800 △1,800

01 재료비 1,000 2,800 △1,800

○농업대학 실습재료 및 기자재 구입

1,000250,000원*4개학과

301 일반보전금 20,000 20,000 0

09 행사실비지원금 20,000 20,000 0

○농업대학 운영 보상 20,0005,000,000원*4개학과

농업기술 전문교육 지원 28,000 28,000 0

국 14,000

시 14,000

201 일반운영비 11,500 11,500 0

국 5,750

시 5,750

01 사무관리비 11,500 11,500 0

○1 일반수용비 3,800

▷실용기술교육 교재 제작 3,80010,000원*380부

국 1,900

시 1,900

○3 운영수당 7,700

▷품목별농업인상설교육 강사수당

4,900350,000원*14인

국 2,450

시 2,450

▷실용기술교육 강사수당 2,800350,000원*8인

국 1,400

시 1,400

301 일반보전금 16,500 16,500 0

국 8,250

시 8,250

09 행사실비지원금 16,500 16,500 0

○품목별농업인상설교육 참석자 보상

3,00010,000원*300인

국 1,500

시 1,500

○당면과제 현장교육 참석자 보상

3,00010,000원*300인

국 1,500

시 1,500

○농업인실용기술교육(도, 중앙) 참석자 여비

보상 1,500150,000원*10인

국 750

시 750

○미래농업교육원 입교자 보상 9,00090,000원*100인

국 4,500

시 4,500

품목별 단기교육 26,620 26,620 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 10,620 10,620 0

01 사무관리비 10,620 10,620 0

○1 일반수용비 6,000

▷품목별 농업인 상설교육 교재

5,000

▷품목별 단기교육 현수막 및 홍보물 제작

1,000

○3 운영수당 4,620

▷품목별 농업인 상설교육 강사수당

3,150

▷당면과제 현장교육 강사수당

1,470

10,000원*500부

50,000원*20회

210,000원*15회

210,000원*7회

301 일반보전금 16,000 16,000 0

09 행사실비지원금 16,000 16,000 0

○품목별 농업인 상설교육 현지연찬 보상

3,000

○당면과제 현장교육 참석자 보상

3,000

○농업인 실용기술교육(도,중앙) 참석자 여비

보상 1,000

○미래농업교육원 입교자 보상 9,000

10,000원*300인

10,000원*300인

100,000원*10인

90,000원*100인

실용기술 교육 50,400 50,370 30

201 일반운영비 25,600 25,570 30

01 사무관리비 25,600 25,570 30

○1 일반수용비 22,000

▷새해 농업인 실용기술교육 교재제작

20,000

▷실용기술교육 현수막 및 수료증 제작

2,000

○3 운영수당 3,600

▷새해 농업인 실용기술교육 강사수당

3,000

▷GAP 농업인교육 강사수당 600

10,000원*2,000부

2,000,000원*1식

300,000원*10회

300,000원*2회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○실용기술교육 실습재료 및 자재구입

1,0001,000,000원*1식

301 일반보전금 23,800 23,800 0

09 행사실비지원금 23,800 23,800 0

○새해 농업인 실용기술교육 참석자 급식보상

21,000

○GAP 농업인교육 참석자 급식보상

2,800

7,000원*3,000인

7,000원*400인

귀농·귀촌교육 12,800 12,800 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인전문(평생)교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 9,800 9,800 0

01 사무관리비 9,800 9,800 0

○1 일반수용비 6,500

▷귀농ㆍ귀촌교육 교재제작 4,000

▷귀농ㆍ귀촌교육 유인물, 현수막, 수료증 제

작 2,500

○3 운영수당 3,300

▷귀농ㆍ귀촌교육 강사수당 3,300

20,000원*200부

2,500,000원*1식

300,000원*11회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 실습재료 및 자재 구입

2,00020,000원*100인

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○귀농ㆍ귀촌교육 현장학습 참석자 여비보상

1,0001,000,000원*1식

농업인 단체 육성 340,886 264,166 76,720

국 23,300

도 28,830

시 288,756

농촌지도자 육성 77,036 77,036 0

201 일반운영비 9,480 9,480 0

01 사무관리비 2,480 2,480 0

○1 일반수용비 1,000

▷농촌지도자 워크숍 교재 제작

1,000

○3 운영수당 1,480

▷농촌지도자 워크숍 강사수당

1,480

1,000,000원*1식

370,000원*4인

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○3 시설장비유지비 4,000

▷농업인의 날 기념조형물 청소용역

4,0004,000,000원*1식

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○농업인단체 행사 및 교육, 회의(유인물, 현수

막, 상패제작 등) 3,0003,000,000원*1식

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○농업인단체 휴경지 생산화 사업

9,0001,500,000원*6개소

301 일반보전금 58,556 58,556 0

09 행사실비지원금 58,556 58,556 0



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업인단체 농업관련행사 참석 7,800

▷중앙 4,800

▷도 3,000

○농촌지도자 원주농업발전방향 워크숍

11,200

○농촌지도자 하계수련대회 3,000

○농촌지도자 회의 및 교육참석 보상 7,680

▷연합회 1,200

▷읍면동회 6,480

○지방농촌지도자회 지원 2,076

○선도농업인 품목별 농업현장 벤치마킹

4,800

○한국농촌지도자대회(도,중앙) 참석

10,000

○농업인단체 선진농업 현장연수

12,000

120,000원*40인

50,000원*60인

70,000원*80인*2일

15,000원*200인

10,000원*20인*6회

6,000원*30인*12개회*3회

2,076,000원*1개회

10,000원*40인*12개회

100,000원*100인

300,000원*40인

농촌지도자 농업인신문 구독 지원 35,400 23,600 11,800

도 7,080

시 28,320

201 일반운영비 35,400 23,600 11,800

도 7,080

시 28,320

01 사무관리비 35,400 23,600 11,800

○1 일반수용비 35,400

▷농촌지도자 농업인신문(농업경영정보지) 구

독 35,40060,000원*590부

도 7,080

시 28,320

농촌지도자 활성화 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○농촌지도자 중앙 및 도대회 참가자 보상

3,0003,000,000원*1식

도 900

시 2,100

농업인학습단체 교육운영지원(농촌지도자) 1,600 1,600 0

국 800

시 800

301 일반보전금 1,600 0 1,600

국 800

시 800

09 행사실비지원금 1,600 0 1,600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌지도자 현장교육 참가자 보상

1,6001,600,000원*1식

국 800

시 800

청소년육성 교육행사 83,350 83,350 0

201 일반운영비 5,450 5,450 0

01 사무관리비 650 650 0

○3 운영수당 650

▷4-H 과제교육 강사수당 650130,000원*5인

03 행사운영비 4,800 4,800 0

○4-H교육행사 4,800

▷일반수용비(유인물, 현수막, 상패 등)

1,500

▷차량임차료 1,500

▷강사수당 1,800

1,500,000원*1식

500,000원*3대

1,800,000원*1식

206 재료비 41,100 41,100 0

01 재료비 41,100 41,100 0

○학생4-H회 과제활동 실습재료

19,500

○4-H기능과제교육 실습재료

3,200

○특성화 4-H 시범영농 과제활동 재료

6,400

○학교 4-H회 과제활동 재료

12,000

1,500,000원*13개소

20,000원*40인*4회

800,000원*8개소

2,000,000원*6개소

301 일반보전금 26,800 26,800 0

09 행사실비지원금 24,800 24,800 0

○4-H 3대 교육행사 18,500

▷청소년의 달 행사 3,000

▷경진대회 4,500

Ο 시 3,000

Ο 중앙 1,500

▷하계수련대회 11,000

Ο 시 8,000

Ο 도 1,500

Ο 중앙 1,500

○4-H 농업관련 행사참석 2,800

▷시 300

▷도 1,500

▷중앙 1,000

○농촌청소년 진로지도 교육참석

1,500

○청년4-H 현지농장 기술연찬 2,000

15,000원*200인

10,000원*300인

100,000원*15인

40,000원*200인

100,000원*15인

100,000원*15인

10,000원*30인

50,000원*30인

50,000원*20인

37,500원*40인

100,000원*20인



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○4-H 경진대회 및 학습단체 우수회원 시상

2,00050,000원*40점

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○지역농업, 농촌 미래인재 육성사업

10,00010,000,000원*1개회

학교4-H 과제활동 지원 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

206 재료비 2,500 2,500 0

도 750

시 1,750

01 재료비 2,500 2,500 0

○학교 4-H회 과제활동 재료(4-H회육성)

2,5001,250,000원*2개소

도 750

시 1,750

4-H 회원 농업전문지 구독지원 18,000 13,080 4,920

도 3,600

시 14,400

201 일반운영비 18,000 13,080 4,920

도 3,600

시 14,400

01 사무관리비 18,000 13,080 4,920

○1 일반수용비 18,000

▷4-H 회원 농업전문지 구독 18,00030,000원*600부

도 3,600

시 14,400

청년4-H회원 기초영농 정착지원 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 12,000

시 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○청년 4-H회원 기초영농지원

40,00020,000,000원*2개소

도 12,000

시 28,000

청년농업인 경쟁력 제고 45,000 0 45,000

국 22,500

시 22,500

307 민간이전 4,500 0 4,500

국 2,250

시 2,250



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 4,500 0 4,500

○청년농업인 경쟁력 제고사업(컨설팅지원)

4,5004,500,000원*1개소

국 2,250

시 2,250

402 민간자본이전 40,500 0 40,500

국 20,250

시 20,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,500 0 40,500

○청년농업인 경쟁력 제고사업(가공체험장비 지

원) 40,50045,000,000원*1개소*90/100

국 20,250

시 20,250

미래 청년농업인 육성 20,000 20,000 0

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○미래 청년농업인 육성 및 농업기반 구축

20,00012,500,000원*2개소*80/100

청년농(農)업(UP) 아카데미 15,000 0 15,000

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 2,700

시 6,300

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○1 일반수용비 3,000

▷청년 농업 아카데미 교제 및 유인물 제작

2,000100,000원*20인

도 600

시 1,400

▷사무용품 등 운영 소모품 구입

1,0001,000,000원*1식

도 300

시 700

○3 운영수당 6,000

▷청년 농업 아카데미 강사수당

6,000600,000원*10회

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800

시 4,200

09 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○청년 농업 아카데미 현장연수

6,000300,000원*20인

도 1,800

시 4,200



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농기계서비스 향상 786,380 641,290 145,090

국 11,000

도 64,500

시 710,880

농업기계수리소 및 임대사업소 운영 549,380 495,880 53,500

201 일반운영비 149,440 149,440 0

01 사무관리비 13,880 13,880 0

○1 일반수용비 9,120

▷농업기계 임대사업소 운영(본소, 동부, 서

부, 남부) 4,800

▷농업기계 임대사업소 분소전기안전관리 대

행 수수료 4,320

○3 운영수당 1,960

▷농업기계 임대사업 운영위원회 심의 및 참

석수당 1,960

○4 피복비 2,800

▷농업기계 수리교육요원 작업복(하복,동복)

2,100

▷농업기계 수리교육요원 안전화

700

100,000원*4개소*12월

120,000원*3개소*12월

70,000원*7인*4회

150,000원*7인*2회

100,000원*7인

02 공공운영비 135,560 135,560 0

○1 공공요금 및 제세 31,160

▷농업기계 임대사업소 분소 전기요금(동부,

서부,남부) 14,400

▷농업기계 임대장비 보험료(콤바인 등 300대

) 15,000

▷지게차 보험료 1,600

▷지게차 검사료 160

○3 시설장비유지비 100,400

▷농업기계 교육 및 임대장비 유지

90,000

▷농업기계 격납고 및 상설수리소 시설유지(

본소, 동부, 서부, 남부) 8,000

▷농업기계 임대사업 프로그램유지보수(농부

프로그램) 2,400

○4 차량선박비 4,000

▷지게차 4,000

400,000원*3개소*12월

50,000원*300대

400,000원*4대

40,000원*4대

300,000원*300대

2,000,000원*4개소

200,000원*12월

1,000,000원*4대

202 여비 13,440 13,440 0

01 국내여비 13,440 13,440 0

○농업기계 업무추진 여비 13,44013,440,000원*1식

206 재료비 107,000 107,000 0

01 재료비 107,000 107,000 0

○농업기계 순회수리 및 상설수리 79,000

▷부품 70,00010,000원*7,000점



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷공구 4,500

▷소모품(볼트, 너트, 장갑 등)

4,500

○농업기계 임대장비 부품 28,000

300,000원*15종

15,000원*300점

28,000,000원*1식

402 민간자본이전 24,500 0 24,500

03 민간위탁사업비 24,500 0 24,500

○임대농업기계 배송 지원 24,50024,500원*1,000회

405 자산취득비 255,000 176,000 79,000

01 자산및물품취득비 255,000 176,000 79,000

○임대용 농업기계 구입 254,400

▷이앙기(벼농사용) 88,000

▷SS부착형 퇴비살포기 42,000

▷경운기 부착형 퇴비살포기

26,400

▷모어컨디셔너 48,000

▷농업용고소작업차 25,000

▷땅속작물수확기 7,000

▷줄기절단기 18,000

○복합기(남부분소) 600

22,000,000원*4대

21,000,000원*2대

13,200,000원*2대

24,000,000원*2대

25,000,000원*1대

3,500,000원*2대

6,000,000원*3대

600,000원*1대

농업기계 안전교육 지원 12,000 16,000 △4,000

국 6,000

시 6,000

301 일반보전금 12,000 13,600 △1,600

국 6,000

시 6,000

09 행사실비지원금 12,000 13,600 △1,600

○농업기계안전교육 12,00040,000원*300인

국 6,000

시 6,000

교육용 농업기계 지원 10,000 20,000 △10,000

국 5,000

시 5,000

405 자산취득비 10,000 20,000 △10,000

국 5,000

시 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 20,000 △10,000

○스마트보드 10,00010,000,000원*1대

국 5,000

시 5,000

농기계임대사업 지원 215,000 0 215,000

도 64,500

시 150,500

405 자산취득비 215,000 0 215,000

도 64,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농기계서비스 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 150,500

01 자산및물품취득비 215,000 0 215,000

○베일러 100,00050,000,000원*2대

도 30,000

시 70,000

○랩핑기 25,00025,000,000원*1대

도 7,500

시 17,500

○땅속작물수확기 9,2004,600,000원*2대

도 2,760

시 6,440

○땅속작물수확기(경운기용) 3,9001,300,000원*3대

도 1,170

시 2,730

○순절단기 7,5007,500,000원*1대

도 2,250

시 5,250

○집초기 21,0007,000,000원*3대

도 6,300

시 14,700

○경운기 9,8004,900,000원*2대

도 2,940

시 6,860

○자주형탈곡기 38,60019,300,000원*2대

도 11,580

시 27,020

건강하고 활기찬 농촌생활 188,290 291,280 △102,990

국 25,000

도 7,308

시 155,982

생활개선회 육성 55,050 36,800 18,250

201 일반운영비 6,450 4,800 1,650

01 사무관리비 3,950 2,300 1,650

○1 일반수용비 2,300

▷현수막 1,000

▷홍보물 800

▷상패제작 500

○운영수당 1,650

▷생활개선 연합회 및 읍면동 과제교육 강사

수당 1,650

50,000원*20개

1,000원*800매

50,000원*10개

150,000원*1과목*11회

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○3 행사운영비 2,500

▷생활개선회 프리마켓 현장운영

2,5001,250,000원*2회

206 재료비 6,600 6,000 600

01 재료비 6,600 6,000 600



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활개선회 과제교육 재료

6,60015,000원*40인*11개회

301 일반보전금 32,000 16,000 16,000

09 행사실비지원금 32,000 16,000 16,000

○생활개선회 교육 및 회의참가 보상

16,000

○생활개선회 중앙대회 참가 16,000

20,000원*40인*10개회*2회

16,000,000원*1식

307 민간이전 10,000 10,000 0

04 민간행사사업보조 10,000 10,000 0

○농촌여성 건강수련대회 10,00010,000,000원*1식

농업인 건강관리 프로그램 운영 26,400 21,120 5,280

201 일반운영비 26,400 21,120 5,280

01 사무관리비 26,400 21,120 5,280

○3 운영수당 26,400

▷농업인 건강관리프로그램운영 강사수당

26,400110,000원*16개지역*15회

농촌여성 생활기술교육 22,800 22,800 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○3 운영수당 11,000

▷농촌여성 생활기술교육 강사수당

11,000110,000원*10과목*10회

301 일반보전금 11,800 11,800 0

09 행사실비지원금 11,800 11,800 0

○생활개선 실적평가 실비보상(도)

2,400

○농촌여성 교육참가 실비보상(중앙,도)

3,200

○농촌여성 6차산업 교육 참가 실비보상

3,000

○농촌여성 마인드함양교육 참가자 실비보상

3,200

60,000원*40인

80,000원*40인

100,000원*30인

40,000원*40인*2회

농촌노인 생활활력 실천 프로그램 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌노인 활력 프로그램 운영

5,0005,000,000원*1식

도 1,500

시 3,500



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 건강하고 활기찬 농촌생활 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌여성 정보지 보급(생활개선회 신문보급) 29,040 22,560 6,480

도 5,808

시 23,232

201 일반운영비 29,040 22,560 6,480

도 5,808

시 23,232

01 사무관리비 29,040 22,560 6,480

○1 일반수용비 29,040

▷농촌여성 정보지 구독 29,04060,000원*484인

도 5,808

시 23,232

작목별 맞춤형 안전관리 실천시범 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

307 민간이전 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리지원(교육 및 안전보

조구) 13,00013,000,000원*1개소

국 6,500

시 6,500

402 민간자본이전 37,000 37,000 0

국 18,500

시 18,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,000 37,000 0

○작목별 맞춤형 안전관리지원(안전장비 및 환

경조성) 37,00037,000,000원*1개소

국 18,500

시 18,500

농촌자원개발 및 활용 204,850 200,700 4,150

국 30,000

도 18,000

시 156,850

전문능력개발 7,100 7,100 0

201 일반운영비 1,100 1,100 0

01 사무관리비 1,100 1,100 0

○3 운영수당 1,100

▷생활기술연구회 과제교육 강사수당

1,100110,000원*10회

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○생활기술연구회 과제교육 재료

3,000150,000원*2개회*10회



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활개선회 평가회 출품 및 경연준비 재료

1,000100,000원*10종

301 일반보전금 2,000 2,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○생활기술연구회 전문능력개발 벤치마킹 보상

2,00050,000원*40인

향토음식 품질개선 63,100 42,400 20,700

201 일반운영비 34,400 24,400 10,000

01 사무관리비 34,400 24,400 10,000

○1 일반수용비 30,000

▷홍보물 제작(리플릿, 브로셔, 현수막)

10,000

▷대표음식 홍보 20,000

Ο 동영상 광고 제작 20,000

○3 운영수당 1,400

▷향토음식심의위원회 참석수당

1,400

○6 임차료 3,000

▷행사홍보부스 임차 3,000

1,000,000원*10매

20,000,000원*1식

70,000원*10인*2회

3,000,000원*1회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○대표음식 요리교육 실습재료 구입

3,0001,000,000원*3종

207 연구개발비 21,000 0 21,000

01 연구용역비 21,000 0 21,000

○대표음식 기술이전 컨설팅

21,0002,100,000원*10개소

301 일반보전금 4,700 0 4,700

12 기타보상금 4,700 0 4,700

○대표음식(뽕잎밥, 복숭아불고기) 기술이전 교

육 보상 4,700470,000원*5회*2개과정

농촌자원기술교육관 지원 17,250 7,880 9,370

201 일반운영비 3,050 4,680 △1,630

01 사무관리비 2,050 2,480 △430

○6 임차료 50

▷정수기 임차료 50

○3 운영수당 2,000

▷농촌자원기술교육관 교육 강사수당

2,000

50,000원*1회

200,000원*10개소

02 공공운영비 1,000 2,200 △1,200

○3 시설장비유지비 1,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷농촌자원기술교육관 유지관리비

1,0001,000,000원*1개소

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

○발효기술향상 교육 및 실습재료비

3,200320,000원*10회

401 시설비및부대비 9,000 0 9,000

01 시설비 9,000 0 9,000

○농촌자원기술교육관 도시가스 공급배관 설치

9,0009,000,000원*1식

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

○냉장고(교체) 2,0002,000,000원*1대

자원활용 기술보급 7,400 6,920 480

201 일반운영비 2,100 2,020 80

01 사무관리비 2,100 2,020 80

○1 일반수용비 1,500

▷홍보물, 현수막 1,500

○3 운영수당 600

▷농촌체험 교육 강사수당 600

1,500원*1,000부

200,000원*3인

206 재료비 2,500 2,500 0

01 재료비 2,500 2,500 0

○농촌체험 팜파티 운영재료

2,5005,000원*5종*100개

301 일반보전금 2,800 2,400 400

09 행사실비지원금 2,800 2,400 400

○농촌체험 참가자 급식보상

2,8007,000원*1회*400인

농업신기술시범 60,000 130,000 △70,000

국 30,000

시 30,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○청국장 제조기술 시범(컨설팅, 포장 디자인)

15,00015,000,000원*1개소

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 45,000 130,000 △85,000

국 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 130,000 △85,000



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농촌자원개발 및 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청국장 제조기술 시범(장비, 시설)

45,00045,000,000원*1개소

국 22,500

시 22,500

농촌자원 활용 치유농업 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 4,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○농촌자원 활용 치유농업 프로그램 개발 및 교

육 12,00015,000,000원*1식*80/100

도 4,500

시 7,500

402 민간자본이전 28,000 0 28,000

도 10,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 0 28,000

○농촌자원 활용 치유농업 프로그램 개발 및 교

육 28,00035,000원000원*1식*80/100

도 10,500

시 17,500

강원 향토음식 아카데미 운영 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 4,600 0 4,600

도 1,380

시 3,220

01 사무관리비 4,600 0 4,600

○3 운영수당 4,600

▷강원 향토음식 아카데미 교육 강사수당

4,600230,000원*20회

도 1,380

시 3,220

206 재료비 5,400 0 5,400

도 1,620

시 3,780

01 재료비 5,400 0 5,400

○강원 향토음식 아카데미 교육 재료

5,40011,250원*480인

도 1,620

시 3,780

농산물 가공기술 활용 174,323 607,895 △433,572

농산물 종합가공기술활용센터 운영 144,323 92,895 51,428

101 인건비 25,403 21,375 4,028



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 기간제근로자등보수 25,403 21,375 4,028

○농산물가공기술활용센터 운영보조 25,403

▷기본급 13,923

▷주휴수당 2,285

▷연차수당 643

▷상여금 3,094

▷정액급식비 1,170

▷교통보조비 1,080

▷명절휴가비 743

▷국민연금 1,055

▷건강보험 758

▷장기요양보험 65

▷고용보험 352

▷산재보험 235

71,400원*195일*1인

71,400원*32일*1인

71,400원*9일*1인

3,094,000원*1인

130,000원*9일*1인

120,000원*9일*1인

743,000원*1인

23,438,000원*4.5/100

23,438,000원*3.23/100

758,000원*8.51/100

23,438,000원*1.5/100

23,438,000원*1/100

201 일반운영비 51,320 53,220 △1,900

01 사무관리비 29,700 30,600 △900

○1 일반수용비 17,900

▷가공실 운영수용비 4,200

▷농산물가공 창업보육프로그램 교재 제작

2,100

▷농산물가공 기술활용센터 홍보물 제작

2,000

▷자가품질검사 및 영양성분 분석수수료

6,000

▷HACCP 유지관리 3,600

Ο 작업장 위생 및 미생물검사 수수료

2,000

Ο 가공센터 계측장비 검교정

1,200

Ο HACCP 의무교육 교육참가비

400

○3 운영수당 9,800

▷농산물가공 창업보육프로그램 강사수당

9,800

○4 피복비 2,000

▷피복비(위생복, 앞치마, 위생모, 토시, 마

스크) 1,500

▷작업화(위생장화) 500

350,000원*12월

20,000원*3종*35권

2,000,000원*1식

600,000원*10종

500,000원*4회

120,000원*10종

100,000원*4인

490,000원*2개과정*10회

100,000원*5인*3회

50,000원*5인*2회

02 공공운영비 21,120 20,120 1,000

○1 공공요금 및 제세 3,400

▷생산물 배상책임보험 및 자기부담금

400

▷화재보험료 3,000

○3 시설장비유지비 17,720

400,000원*1식

3,000,000원*1식



부서: 농촌자원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농산물 가공기술 활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

▷가공장비 유지관리비 9,000

▷시설물 유지관리비 5,000

▷해충방제비 3,720

100,000원*90대

5,000,000원*1식

310,000원*12회

03 행사운영비 500 2,500 △2,000

○농산물가공 창업보육 교육 운영

500500,000원*1식

206 재료비 13,600 13,600 0

01 재료비 13,600 13,600 0

○농산물가공기술활용센터 운영재료

9,600

○농산물가공 창업보육교육 운영재료

4,000

800,000원*12월

20,000원*25인*2과정*4회

301 일반보전금 4,000 4,000 0

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○농산물가공 교육생 식품박람회 및 견학, 교육

참가자 보상 4,00050,000원*40인*2회

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○농산물가공기술활용센터 보수공사 40,000

▷바닥보수 및 출입문 비가림 시설설치

40,00040,000,000원*1식

405 자산취득비 10,000 700 9,300

01 자산및물품취득비 10,000 700 9,300

○콤프레셔 10,00010,000,000원*1식

농산물 가공상품 표준화 30,000 15,000 15,000

402 민간자본이전 30,000 15,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 15,000 15,000

○농산물가공상품 포장재 지원 30,000

▷신규 포장재 지원 14,000

▷계속 포장재 지원 16,000

7,000,000원*2개소

4,000,000원*4개소

행정운영경비(농촌자원과) 251,270 232,412 18,858

국 19,000

시 232,270

인력운영비(농촌자원과) 194,154 184,348 9,806

국 19,000

시 175,154

인력운영비(농촌자원과) 116,087 108,929 7,158

101 인건비 116,087 108,929 7,158

01 보수 107,192 101,961 5,231

○시간외근무수당 107,19210,509원*34인*300시간

03 무기계약근로자보수 8,895 6,968 1,927



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 인력운영비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○연장근로수당 8,895

▷현업실무원(농업기계임대사업소)

5,348

▷현업실무원(가공센터)

1,783

▷행정실무원(농업대학운영,정보화교육)

1,764

14,855원*6인*60시간

14,855원*2인*60시간

14,697원*2인*60시간

인력운영비(지역특화농업기술 정보화 인력지원) 39,373 36,855 2,518

국 4,000

시 35,373

101 인건비 39,373 36,855 2,518

국 4,000

시 35,373

03 무기계약근로자보수 39,373 36,855 2,518

○지역특화농업기술보급정보화 인건비 39,373

▷기본급 19,9231,660,180원*12월

국 4,000

시 15,923

▷상여금 6,641

▷명절휴가비 1,994

▷급식비 및 교통보조비 3,000

▷연차수당 1,380

▷4대보험료 3,500

▷퇴직연금 적립금 2,935

1,660,180원*4회

997,000원*2회

250,000원*12월

69,000원*20일

3,500,000원*1인

2,934,500원*1인

인력운영비(농업인대학 운영 지원) 38,694 38,564 130

국 15,000

시 23,694

101 인건비 38,694 38,564 130

국 15,000

시 23,694

03 무기계약근로자보수 38,694 38,564 130

○농업인대학 보조요원(농업전문인력양성) 38,694

▷기본급 21,1481,762,290원*12월

국 10,574

시 10,574

▷상여금 7,0501,762,290원*4회

국 3,525

시 3,525

▷명절휴가비 2,1161,058,000원*2회

국 901

시 1,215

▷급식비 및 교통보조비 3,000

▷연차수당 1,380

▷4대보험료 4,000

250,000원*12월

69,000원*20일

4,000,000원*1인

기본경비(농촌자원과) 57,116 48,064 9,052



부서: 농촌자원과

정책: 행정운영경비(농촌자원과)

단위: 기본경비(농촌자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(농촌자원과) 57,116 48,064 9,052

201 일반운영비 16,776 16,824 △48

01 사무관리비 15,216 15,264 △48

○1 일반수용비 7,920

▷부서운영수용비 7,920

○5 급량비 6,336

▷야간, 휴일근무 6,336

○6 임차료 960

▷정수기 임차료(사무실, 농업기계 임대사업

소 본소) 960

660,000원*12월

8,000원*33인*2회*12월

40,000원*2대*12월

02 공공운영비 1,560 1,560 0

○1 공공요금 및 제세 1,560

▷우편요금 1,560130,000원*12월

202 여비 25,600 25,600 0

01 국내여비 25,600 25,600 0

○기본업무수행여비 21,600

○농촌자원 업무추진 관외여비

4,000

1,800,000원*12월

4,000,000원*1식

203 업무추진비 5,700 5,640 60

04 부서운영업무추진비 5,700 5,640 60

○부서운영업무추진비 5,700475,000원*12월

405 자산취득비 9,040 0 9,040

01 자산및물품취득비 9,040 0 9,040

○복사기 3,000

○PC 3,900

○이동형 파일서랍 400

○책상 660

○의자 1,080

3,000,000원*1대

1,300,000원*3대

100,000원*4개

220,000원*3개

270,000원*4개


